Ovviamente il servitore non avrebbe dovuto offrire motivi di licenziamento per giusta causa, come ad esempio la mancata obbedienza nelle cose da fare o eventuali danneggiamenti alle cose del padrone ecc. Comunque in quest'ultima ipotesi il padrone avrebbe potuto sì licenziare il lavoratore e negargli il salario convenuto per il tempo successivo mai però negargli il salario per il tempo in cui il servitore aveva prestato e bene il suo servizio. Così pure se il servitore avesse rescisso il contratto prima del tempo convenuto avrebbe dovuto perdere il salario per il tempo successivo, ma riceverlo per il tempo precedente.

A meno che il padrone non avesse subito tanto danno dalla rescissione del contratto, quanto era stato il bene ricevuto dal servizio, nel qual caso non sarebbe stato tenuto a pagare il salario per il tempo precedente, data la mutua compensazione tra servizio ricevuto e danno subito; avrebbe dovuto però attestare con giuramento di aver subito danno dalla partenza del servitore. Ma non poteva essere accolta, sempre a accolta, sempre a parere del giureconsulto, la tesi di chi sosteneva che al servitore andato via prima del tempo stabilito non andasse pagato neppure il salario per il servizio prestato nel tempo precedente. Se il padrone non aveva subito alcun danno, era tenuto a corrispondere il salario *pro rata temporis*, cioè per i mesi di servizio. (Famulis an et quando sit solvendum solarium? Si vero, adhihita diligentia. famulus expulsus a Domino non posset alteri servitutem suam locare, tunc certam est, quod pro toto tempore . quo servire convenit a primo Domino Salarium consequeretur... Necesse est, ipsnm non dedisse causam Domino expellendi ante finitum tempus, nam si fuerit a Domino expulsus iusta et legitima praecedente causa, ut puta, si noluerit obedientiam praestare in ijs rebus in quibus obbedire tenetur, vel aliquod damnum Domino fecerit ... quae res iunctim vel separatim concurrentes erunt legitimae causae propter erunt legitimae causae propter quas poterit Dominus famulus espellere et illi denegare Solarium ..., pro eo tamen tempore quod remanet, non autem pro eo quo iam servivit... Quod locum habere dicas etiam si ipse famulus voluerit antequam tempus conventum fuerit completum

CAPPELLA DI SANTO ANTONIO ABATE  
E TORRE DEL CASTELLO  
DELLA TERRA DI SANTO MARCI IN LAMIS

La cappella di Santo Antonio Abate e allato della torre del Castello della Terra di Santo Marci in Lamis, et ha la porta, nel piano dentro il cortile voltata al mezzogiorno; è di figura quadra col tetto a lamie a pianta francese. Per un verso è lunga palmi ventitrè, per un altro venti... Allo lato la torre. La torre consiste in tre lamie una sopra l'altra, la prima che è uno loco per la università che però è oscurissima, alla lamia v'è un cataratto, che risponde in faccia al muro della porta dalla parte sinistra all'intrare. La seconda, dove è il sopradetto cataratto che è una stantia dove li signori dell'università hanno voluto tenere vettovaglie e semine e qualche volta prima soleva servire per carcere, e si dava il mangiare alli carcerati per dentro detto loco salendosi per detto cataratto, la terza et ultima è superiore e un'altra stantia vacante, ma ave una feritoia per vedetta. Nello scorso secolo era usata per dormire dagli scalzi figli di Santo Francesco poscia si dimorarono a Stignano. Si crede che questa torre, nella quale consiste il Castello, fusse stata fatta per fortezza contra i nemici poscia che li genti furono radunati nella terra de Santo Marco dalle altre terre circonvicine e portarono seco i loro diritti.

La stantia della torre è la loca dell'Università dove se tencono le carte. Nel supportico si tencono le misure e i Signori Abbati nel supportico facevano accendere la lampa. Et hora la suole accendere lo priore dei confrati di Maria Carmela che servono l'Hospitale e lo ammasso dei sementi.

---

recedere, quia licet ammitteret Salarium pro tempore futuro, non tamen pro praeterito... Nisi tamen Dominus pateretur tantum damnum isto discessu, quantum commodum habuit de servitio, quia tunc non teneretur Dominus famulo solvere Salarium pro tempore praeterito propter mutuam compensationem... Et in hoc casu credo, quod loquatur Munnoz. de Escobar. in tract. de ratiocin. administrat. cap. 27 num. 19 qui asserit, Salarium non deberi famulo discedenti a Domino ante completum tempus conventionis pro tempore praeterito, quo servivit... Sin autem Dominus nullum damnum patiat, tunc tenebitur solvere pro rata... Incumberet tamen Domino dicenti damnum sentire ex discessu famuli onus probandi..., quod facere posset per Iuramentum». L. Zacchia, *De salario seu operariorum mercede tractatus*, Roma, 1658, p. 229.

Allo quarto ci ave un piccolo recinto con stantia ove trovano alloggio storpi e li cavalieri aveno dato la dote. L'acqua della piscina che trovasi li vicino serve per uso di lavare li panni e per la stalla. Si tira alle volte per dentro l'oratorio, et alle volte per il supportico. Questa piscina sta sotto il pavimento di detta Cappella e tiene tutto acqua sorta dalla Cappella. L'acqua viene usata per curare le mali della pelle è guarisce. Al muro sopra la porta vi è un archetto con una icona, come sogliono essere le chiese antiche, allato una scritta de Abbate Jacobo de Carunchio e allo altro quarto uno quadretto. Questa chiesetta, seu Oratorio pria era appellata de Santo Marco e li cavalieri teniano un altare a Santo Antonio Abbate con un hospitale peregrinorum. Poscia che lo trelizzo la fece riunare fu reparata e passò sotto il titolo di Santo Antonio Abate e dei confrati de Maria. Lo Capitolo de Rev.i Sig.ori Canonici se adunava in ditta Cappella ma per l'angustia dei luoghi e per la ruina è passato alla Chiesa della Annunciazione de Maria.

Quando è la festa di S. Antonio Abbate in Gennaro la gente a questa Chiesetta va per la devozione di S. Antonio Abbate, et anco li forestieri che vengono a quel giorno allo mercato, che si fa nella piazza di detta Terra, la sera innanzi si appiccica una fanoia e si face grande festa, la festa di maggio si face con tante preghiere.

E' proibita l'usanza di cantare la Messa nel cortile della torre del castello a gennaro, festa di S. Antonio Abbate, ma a maggio si face. Li paramenti sacri non usuali sono portati quanto abbisogna dai Padri francescani, che celebrano come antiquo all'altare della cappella, ben ornato con tovaglie di serico rubbeo, paliotto in pelle raffigurante S. Antonio Abb., candelieri, 2 angeli ligneis de aurati e quadro della Madonna.

Le spesate de tutto sono tenute dai confrati di Maria Carmela e solo l'altare de S. Antonio Abbate ave una rendita, ma i confrati non curano li beni dell'altare de S. Antonio Abbate, se ne cura la curia.

Se congregano altri pii devoti in ditta chiesa sopra panche e non coro. Li feste vengono fatte con la cerca. Ma lo spirto di orazione e devozione a Gesù nel SS. Sacramento è quello che più avvinge li devoti che accorrono e li padri francescani officiano e fanno spiegazioni del verbo.

## STATUTI COMUNALI 1360

In nomine Domini amen.

Anno pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii divina providentia pape sexti, anno septimo feliciter, die primo mensis novembris quarte decime inditionis. Apud terram Sancti Marci in Lamis infrascripta capitula seu Statuta, juris monopolia et districte ordinata, facta sunt per reverendum in Christo patrem et dominum dominum Nicolaum abbatem monasterij Sancte Joannes de Lama et per Universitatem et homines diete terre propter bonum et tranquillum statum ac communem utilitatem universorum et singulorum hominum terre predictae, ad honorem et fidelitatem regiam et singulorum hominum terre predictae, ad honorem et fidelitatem regiam et reginalem huius Regni Sicilie ac honore et commodo dicti domini abbatis, conventus et monasterij dicte Sancte Joannes de Lama ordinis Sancti Benedicti Sipontin. diocesis ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, tradita et concessa eisdem et Universitati et hominibus potestate et licentia faciendi per eundem dominum abbatem, reservantes sibi dictus dominus abbas, Universitas et homines ipsi prefata Capitula quotiens et quando eis videbitur opportunum potestatem corrigendi supplendi minuendi abrogandi detrahendi et commutandi pro eorum arbitrio voluntatis.

Quae quidem Capitula sunt hec videlicet.

In primis statutum et ordinatum est.

1-De moventibus rixas

Si quis moverit rixam et pervenerit ad notitiam Curie domini, solvat Curie predictae tt. VII.

2-De dicentibus et facientibus partes in dicto castro

Si quis fecerit et ordinaverit vel tractaverit partes in dicto castro vel inter homines ipsius, interdicatur ei status ipsius castri in perpetuum et solvat Curie tt. VII, gr. X.

3-De tenentibus mensuras et pondera non justa

Si quis mensuraverit vel pensaverit et mesure et pondera iusta non fuerint, solvat Curie tt. II. Intelligitur de hiis qui vendunt.

#### 4-De facientibus filetum seu ficum

Si quis fecerit filetum alicui persone et ipsam cui Curie denuntiet, solvat Curie tt. II.

#### 5-De injuriantibus dominum, vel officialem dicte terre

Item si quis verbis injuriaverit Curiam dicti castri et manifestum fuerit, vel sibi probari poterit, solvat Curie tt VII, gr. X.

6-De hiis qui infamaverint aliquem vel aliquam personam Curie dicti Castri de aliquo crimine vel delicto, et ipsam infamiam probare non poterint

Item si quis vel si qua infamaverit aliquem vel aliquam Curie dicti monasterij de aliquo crimine, vel delicto, et ipsam infamiam probare non poterit, solvat curie dicti monasterij tt. VII.

#### 7-De injuriantibus verbo mulieribus nuptis

Si quis injuriatus fuerit verbo alicui mulieri nupte, solvat Curie tt. VII, gr. X.

#### 8-De verberantibus mulieres nuptas vel virgines

Si quis verberaverit aliquam molierem nuptam vel virginem, quae virgo sit major tresdecim annis, solvat Curie monasterij tt. VII, gr. X.

#### 9-De verberantibus pueros vel puellas

Si quis verberaverit pueros majores quattuordecim annis, vel puellas majores tresdecim annis, solvat Curie tt. VII, gr. X.

Item si quis verberaverit pueros vel puellas minoris ipsis annis et denuntiatus fuerit per majores ipsis qui nutriunt vel custodiunt ipsos vel ipsas, solvat Curie tt. II.

Et si quis graviter percusserit cum armis, vel fustibus, vel manibus, solvat Curie et non habeat potestatem renuntiandi, nisi ad libitum patris, vel matris, tutoris vel curatoris, tt. VII.

#### 10-De injuriantibus mulieribus viduis

X. Si quis injuratus fuerit alicui vidue mulieri verbis, solvat Curie tt. VII, gr. X.

11-De verberantibus mulieres viduas

Et si quis verberaverit ipsam solvat Curie monasterij tt. VII, gr. X.

12-De eo qui prohibita arma de die vel de nocte portaverit sine licentia Curie

Item si quis portaverit arma prohibita de die, vel de nocte per castrum predictum, solvat Curie tt. VII, gr. X.

13-De hiis qui receptaverint homines male fame arma prohibita portantes

Si quis receptaverit aliquem hominem armatum et infarmatur et non fecerit sibi ponere arma ipsa, nec non et mentionem Curie antedicti castri, pro qualibet vice solvat Curie tt. VII, gr. X.

14-De ludentibus ad azardum

Si quis luserit ad azardum, ubi pecunia currat, solvat Curie tt. VII, gr. X.

X. Item si patronus domus conserverit in qua luditur, solvat Curie tt. VII, gr. X.

15-De franchitia hominum de predicto castro

Item quod homines dicte terre libertatem habeant emendi, vendendi, tenedi iusta pondera et iustas mensuras, intus et extra terram predictam in omni tempore.

16-De illis qui tenent de bonis communibus

Item si quis vel si qua de dicta terra tenet occulte vel palam extra carbonarium vetulum de territorio defense communis, vel de Stignano, vel viis publicis, vel aliquod de dicta terra et ipsi qui tenent ista damnum receperint in ipsis rebus, quod non possint accusare alicui. Nec bajulus habeat potestatem recipiendi nullam penam, nec eram, neque damnum emendetur et nullatenus puniatur. Et si Curia vult non debet procedi adversus eos qui damnificant, procedat adversus illos qui tenent ipsas res communes.

Item si quis vel si qua fornarius vel fornaria de dicta terra fecerit vel fieri faciet furnum ab aliquo hominum de dicto castro, volumus et mandamus quod fornarius vel fornaria habeat potestatem accipiendi pro labore et salario suo per quemlibet thumulum panis unum panem et non plus si ipsa fornaria vel fornarius

ipse mittet ligna, et si non mittet ligna habeat potestatem accipiendi medium panem et non plus, et si contrarium fecerit, solvat Curie dicti castri tt. VII, gr. X.

#### 17-De carnibus mortacinis vel infectis

Si quis vel si qua vendere voluerit carnes mortacinas vel infectas, non audeat vendere nisi det rotulum quemlibet ad medium granum. Et si vendere voluerit in domo sua vendat ad petias vel ad quarterium ad voluntatem suam, quod si contrafecerit solvat Curie tt. III, gr. XV.

#### 18-De illis qui ceciderint in aliquam offensionem

Item si quis vel si qua de dicta terra ceciderit in aliquod delictum, vel in aliquam offensionem et accusatus fuerit in dicta Curia, tam si invenitur in Capitulis quam si non, quod semper Curie teneatur et per sententiam camerarij, iudicum et aliorum bonorum hominum iudicetur, sicut consuetum est in dicto castro.

19-De incisione arborum vel quercuum, cerrorum in silvis Montis Celano, silve Stignano atque castri memorati, nec non albanorum Serra et Casarillo

Si quis inventus fuerit ad incidendum arbores in silvis predictis ad marram et frondam vel pro lignis solvat Curie tt. VII, gr. X.

Item quod homines dicti castri incidere possint in omnibus silvis profaciendis marraminibus pro domibus, vel pro omnibus factis eorum<sup>27</sup>.

Item quod homines dicti castri libertatem habeant et possint incidere arbores pro marraminibus et omni subsidio domorum ipsorum.

#### 20-De forasteriis

Item quando mictuntur forasterii in silvis predictis, homines dicte terre debeant mictere unum hominem de dicta terra pro parte ipsorum, quod vadat insimul cum forasteriis, ut insimul veritatem, alioquin non detur fides forasteriis. Et si forasterii accusarent aliquem et dicerent quod invenerunt homines ad incidendum et ille accusatus reprobare poterit per testes duos, quod aliquis alius incidisset illam arborem, penam ad quam tenetur ille accusatus teneantur forasterii.

#### 21-De finibus silve magni Coppa Ferrata

---

<sup>27</sup> Cf Statuti di Baseliçe, c. 68: «Item che ponno tagliar legna in detta selva d'ogni sorte d'arbori vivi e morti tutti l'homini della terra predetta di Bàselçe e farne marrame per uso delle case pagliara calcare e calcamusce et altri bisogni delle case loro» (Marrone, *Storia di Baseliçe e dell'Alta Valfortore (1000-1 <36) cit.*, p. 278

Item hii sunt fines silve Coppa Ferrata, videlicet in primis a vallone vetuli et vadit ad cerros cruciatos et vadit ad domum Petri et vadit ad stratam majorem, deinde revertitur ad vallonem vetuli et vadit iuxta terram martellitii per dictum vallonem et sic stant alii termini. Qui vero inventus fuerit frangere seu evellere terminos supradictos solvat tt. VII, gr. X.

22-Quod jumenta et boves et omnia animalia domita intrare possint defensam Universitatis

Item quod animalia domita intrare possint defensam Universitatis

Item quod animalia et jumenta cum filiis duobus et boves domiti quolibet tempore intrare possint defensam Universitatis predictae et etiam omnia animalia domita. Alia vero animalia videlicet vacce domite si araverint in campis cum tribus filiis, intrent qui stent usque ad tres annos, postquam tres habuerint annos filii ponantur pro indomitis et amplius non intrent defensam ipsam. Animalia vero minuta videlicet porci, capre, et oves in ea minime ingredi audeant, et si contingat intrare solvant quelibetcumque capra gr. I et similiter de ovibus gr. I et de porcis duo ad granum.

Et si vacce et jumenta indomita ipsam defensam intrare contigerit, pro quolibet jumento seu vacca exigatur gr. II.

Et si quis custodierit dieta animalia in dieta defensa, solvat custos penam tt. II propter penam dictorum animalium.

Et si a die Beati Angeli Michaelis silva empta non fuerit usque ad diem Nativitatis Domini, quod omnes homines de predicto castro seu animalia audeant intrare in dictam silvam sine ullo damno.

Et si aliqua vacca et jumenta domita moreretur, licitum sit filiis suis in dieta defensa permanere per tribus annis, ut dictum est.

23-De bovis domitis et omnibus aliis animalibus domitis

Item quod omnes boves domiti et omnia alia animalia domita libere possint intrare et pascere in omnibus defensis seu silvis in omni tempore sine nulla occasione. Et bestie indomite non valeant dum defensa non sit destructa, si contrafecerint solvant tt. XV.

24-Quod nullus audeat colligere poma, seu fructus aliquos in clusis.

Item si quis inventus fuerit colligere poma seu fructus in clusis nec non et olera et denunciatus fuerit, die solvat gr. X et de nocte solvat et emendet damnum tt. I.

25-Quod nullus incidere valeat arbores fructiferas existentes in territorio Sancti Marci supradicti et tutto castri vetusti

Si quis inventus fuerit incidere arbores fructiferas existentes inclusis, emendet damnum et solvat tt. II.

Item pro aliis arboribus existentibus in campis solvat tt. I.

Et de illis qui vactunt arbores predictas emendet damnum et solvat gr. X.

Et si scamullat dictas arbores solvat tt. II.

Et si inciderit in vineis a pede vel in ortis emendet damnum et solvat tt.

VII.

#### 26-De franchitia hominum dicti castris

Item et homines dicti castris Sancti Marci in Lamis et vetusti castris non debent sotiare officiales, nisi solam personam domini abatis. Nec licteras ferre extra terram in nullam partem neque nullum preceptum facere, secundum in instrumento continetur.

#### 27-De delicto hominum

Item si quis aliquod delictum fecerit vel commiserit et vocatus fuerit in Curia predicta et dare poterit fidejussoriam cautionem, non mictatur in carcere.

Item si quis percusserit aliquem vel aliquam de dicto castro cum armis, fustibus, lapidibus, alapis, quod non audeat stare seu permanere in dicto castro, donec habeat concordiam partis et deinde damnis puniatur tt. II.

Et si quis receptaverit ipsum in domo sua, solvat Curie tt. II.

28-De omnibus animalibus inventis in vineis, vel ortis repletis videlicet bovis, jumentis, someriis et porcis

Si quod de istis animalibus inventum fuerit in vineis dum plene fuerint et in ortis similiter, pro quolibet solvat Curie gr. IIII.

Et dum plene non fuerint solvat gr. II.

#### 29-De omnibus animalibus non habentibus annum completum

Item de animalibus non habentibus annum completum solvant duo per unum.

#### 30-De capris vel ovibus inventis in vineis vel in ortis

Item si capre vel oves invente fuerint in vineis vel ortis in omni tempore, patronus solvat pro qualibet gr. I.

Et in campis vel paludibus seu padulis pro qualibet solvat gr. I.

31-De omnibus animalibus grossis inventis in agris videlicet bovis, jumentis, someriis et vaccis

Item si boves, iumenta, somerii et vacce inventi fuerint in agris damnum facere, deputamus solvat pro quolibet gr. II.

### 32-De remotione domorum venditionum et aliarum possessionum

Si quis aliquam possessionem vendiderit alicui et postmodum venditionem ipsam irritare voluerit et se penitere de ipsa, solvat penam unciarum quattuor et medietas dicte pene applicetur parti et reliqua medietas Curie dicti castri.

Et si quis possederit aliquam possessionem decem annis in dicto castro et non fuerit aliqua questio facta vel mota sibi de dicta possessione, quod ulterius non audiatur vel admittatur in questione movenda possessionis ipsius.

### 33-De provisione centimulorum et macinaturarum

Si quis centimularius macinaret cum suo animali, debeat exigere a macinante pro quolibet thumulo frumenti de pecunia gr. III.

Et qui non habet pecuniam solvat de quinque partibus unam et si quis contrafecerit solvat Curie tt. III, gr. XV.

Item si quis macinare voluerit in centimulo alicujus non habentis animal, licitum sit ei exigere pro macinatura de sexdecim partibus unam, et si quis contrafecerit solvat tt. II.

### 34-De receptatione alicujus commictentis in dicto castro aliquod homicidium

Item quicumque de ipso castro aliquod homicidium commiserit in eodem, interdicatur sibi status ipsius castri in perpetuum. Et si quis eum commisso crimine receptaverit et exhiberit sibi vinum, aquam, panem et alia necessaria, solvat Curie tt. VII, gr. X.

### 35-Quod nemo sit ausus macinare cum centimulis quando macinat molendinum Curie

Quando molendinum Curie macinat, in centimulis suis nemo sit ausus macinare nisi pro vita et usu domus suae, si contravenerit solvat tt. VII, gr. X.

### 36-De devastatione pallarium et domorum extra terram existentium

Si quis inventus fuerit devastare aliquam domum vel pallarium existentem extra terram et accusatus fuerit, de die solvat tt. VII. Et de nocte similiter tt. VII. Etiam emendet damna et etiam credatur patrono per sacramentum.

### 37-Quod postquam silve empte sunt per mercatores licitum sit hominibus cum eorum porcis in eas intrare

Item licitum sit unicuique de dicto castro intrare silvas cum ementur a mercatoribus extraneis cum eorum animalibus. Si vero homines dicte terre ement silvam, hii qui comodant eam ipsi solvant.

38-De pena officialium domini damnum facientibus hominibus Universitatis

Si quis bajulus vel bajuli ac alii officiales vel eorum familie alicui de castro predicto in dictis bonis aliquod damnum faceret solvat tt. III, gr. XV.

In ordinamus quod si quis inventus fuerit cum animalibus cujuscumque generis ad pascendum, vel ad incidendum in silva cutini majores et in vallone Stignano et in vallone Casarillo et alia per viam qua itur ad Fodiam et silvis Formicosus solvat tt. VII.

39-Quod nullus ausus sit incidere cerros, vel quercus et non posuerit nisi pro usu suo

Si quis inciderit cerros vel quercus et non posuerit in usu suo idest pro marraminibus, solvat tt. VII.

40-Contra illos qui devastant seu occupant viam publicam

Item si quis devastaverit seu clauserit viam publicam et denunciatus fuerit bajulo, solvat Curie dicti castri tt. II.

Item si quis cum bestiis grossis seu porcis inventus fuerit in aliqua cortina vinearum et accusatus fuerit, solvat pro quolibet gr. I.

41-Contra illos qui occupaverint vel ceperint de territorio castri vetusri

Item si quis de Universitate occupaverit seu ceperit de territorio castri vetusti preter pro facienda domo, solvat Curie dicti castri tt. VII, gr. X.

42-Quod nullus audeat emere fructus quoscumque ab estraneis venientibus ad vendendum ante horam None

Item nullus de Universitate predicta sit ausus emere fructus insimul ab extraneis portantibus ad vendendum ante horam None, excepto in die Iovis, et si contrafecerit solvat tt. I.

43-De laborantibus gualanis et stalleriis retentis ab hominibus dicti castri ad eorum servitia

Item si laboratores gualani, seu stallerii nec non et famuli ad quecumque servitia deputati et retenti per homines dicti castri pro toto anno, et dicti

laboratores gualani et stallerij seu famuli recedere voluerint juxta annum, causa iusta suadente et necessaria, quod a festo Sancti Martini de mense novembris usque et per totum ultimum diem mensis martij tunc proxime venturi pro solutione eis facienda infra festum Sancti Martini de mense martij, predicti duo menses computentur pro uno.

Item si quis receperit seu retinuerit aliquos laboratores gualanos et stallerios pro toto anno et postquam seminatum fuerit velit ipsos expellere iusta causa non suadente et rationabili, in solutione sibi facienda, pro illis mensibus quibus ad servitia predicta patroni fuerint deputati, solvatur eis pro duobus mensibus salarium pro quibus tamquam si servissent.

Item post quam retenti fuerint a festo Sancte Marie de mense septembris, dicti laboratores gualani et stallerij et famuli pro toto anno et recedere voluerint infra annum a patronis suis nullam legitimam causam habentes et postmodum steterint cum aliis patronis pro maiori pretio promisso eis, illud plus quod eis est promissum per ipsos patronos ultra primum salarium eis promissum per primos patronos, restituatur et tradatur primis patronis.

#### 44-De hominibus morantibus in taberna plus solito

Item quod homines perseverantes in taberna plus solito de die et de nocte, et vocati fuerint pro aliqua causa ad Curiam, non recipiantur in testes, neque credatur sacramento ipsorum et quod de hoc sit fama publica.

Item statum et ordinatum est quod nullus de terra ipsa vel cujusvis alterius loci vendere presumat granum, ordeum, speltam et alia victualia in dicta terra et ejus pertinentiis, nisi cum thumulo justo terre ipsius et ad barram. Et si quis preter ad barram vendere presumpserit, solvat Curie dicti monasterij carlenos septem cum dimidio. Fructus vero videlicet castanee, mortelia, pira, mala et his similia vendantur in dicto thumulo justo ad culmum.

Item omnes forenses venientes ad terram Sancti Marci ad vendendum bona quecumque in die Iovis, qui est dies mercati et fori in dicta terra, debeant bona ipsa venalia conducta vendere in loco ubi dicitur l'ulmo iuxta majorem ecclesiam dicte terre, versus quem possint disonerare dicta bona ubi voluerint in dicta terra, dummodo in dicto loco deputato vendantur, et quod habeant arbitrium ad vendendum ad grossum, sive minutum, et quod ementes advene ante cives a dictis forensibus ad grossum, teneantur pro eodem pretio dare omnibus dicte terre volentibus emere, usque ad horam None eodem die quo emissent, et si quis civis, qui receptaret dictos forenses venientes ad vendendum, permetteret et consentiret vendere dicta bona in domo, sive in apoteca sua extra dictum locum, solvat pro pena qualibet vice grana X, et dicta pena applicabitur bajulo terre ejusdem.

Item quod omnes homines et singuli in dicto casali habitantes et in posterum habitandi libere donec habitaverint pro eorum arbitrio voluntatis cum

eorum animalibus uti et frui valeant herbagiis aquis lignis lignaminibus et pascuis in territoriis castri Stignani, Castelli Formicosi, loci Casarilli e S. Pietro et castri Vituri.

Item quod dictis hominibus presentibus et futuris habitantibus in casali predicto vassallis monasterij supradicti non liceat cum animalibus alienis in territoriis predistinctis herbagiis pascuis et aquis uti frui, sed singulis hominibus ipsius casalis patribus familias existentibus licitum sit et concessum perpetuo libere et impune cum decem tantum animalibus alienis pascuis herbagiis et aquis in predictis territoriis uti vel frui.

Et perché tale è la volontà del prefato Monsignore reverendissimo, Sua Signoria have voluto et ordinato che il presente statuto et ordinatione se habia da ponere et scrivere neli Capituli originali et antichi de detta terra per mano dell'egregio notario Antonio de Bosio de detta terra de Santo Marco in Lamis cancellero del predetto Monsignore, con absistentia delli infrascritti testimonij vocati et rogati a questo effetto, videlicet del Venerabile domino Tiberio arciprete dela terra de Sancto Marco, domino Jacobo Tresoreri, domino Salvatore Sacristano et de domino Donato primicile dela venerabile majore Ecclesia de detta terra di Santo Marco.